常银监纪〔2011〕2号
关于印发《常州辖区银行业治理商业贿赂和贯彻执行
＜银行业金融机构从业人员职业操守指引＞
实施意见》的通知

政策性银行常州市分行，各国有商业银行常州分行，各股份制商业银行常州分行、常州支行，江苏银行常州分行，中国邮政储蓄银行常州市分行，各农村中小金融机构:
现将《常州辖区银行业治理商业贿赂和贯彻执行＜银行业金融机构从业人员职业操守指引＞实施意见》印发给你们，请结合本单位实际，认真组织学习，抓好贯彻落实，并按季度、年度报表要求及时报送有关情况。实施中如遇问题请及时与我分局监察室沟通联系。

附件：常州辖区银行业治理商业贿赂和贯彻执行《银行业金融机构从业人员职业操守指引》实施意见

二○一一年三月十五日

主题词：党建纪检　治理商业贿赂　操守指引　实施意见　通知

	抄    送：江苏银监局监察室，常州市治理商业贿赂工作领导小组办公室，常州市人民检察院职务犯罪预防处。
内部发送：各局长、纪委书记、监察室、各监管科。

	联 系 人：庄彬兴
	联系电话：0519－88126808

	中国银行业监督管理委员会常州监管分局办公室
	2011年3月15日发

（共印35份）
附件
常州辖区银行业治理商业贿赂和贯彻执行

《银行业金融机构从业人员职业操守指引》
实施意见

为深入推进银行业金融机构治理商业贿赂工作和规范银行从业人员职业操守，根据2011年度中央治理商业贿赂工作会议精神和银监会治理商业贿赂工作指导意见及银监会贯彻实施新修订颁布的《银行业金融机构从业人员职业操守指引》（以下简称《职业操守指引》）要求，结合辖区银行业工作实际，提出以下实施意见：
一、加强宣传教育，进一步夯实银行业从业人员抵制商业贿赂、自觉执行《职业操守指引》的思想基础
银行业治理商业贿赂和执行《职业操守指引》是一项长期的系统工程，要从思想观念和道德文化层面抓起。首先，要解决思想认识问题，要积极引导银行业广大员工认清商业贿赂带来的社会危害和自觉执行《职业操守指引》的重要意义，在银行业形成反商业贿赂和严格执行《操守指引》的良好氛围。其次，要与廉政文化建设相结合，积极运用廉政文化建设的现有阵地和载体，加大对以诚信、守法、公平、竞争为核心的商业道德文化宣传力度，剖析典型案例，多方位开展法制宣传和警示教育，用身边事教育身边人，增强银行业员工自觉抵制商业贿赂、认真执行《职业操守指引》的意识，筑牢思想道德防线，增强抵制商业贿赂和自觉执行《职业操守指引》的自觉性。第三，要将抵制商业贿赂作为一项经常性工作，常抓不懈，加强对执行情况的监督检查，营造诚实守信、依法经营、公平竞争的金融企业文化，自觉抵制和纠正各种不规范竞争的行规陋习。

二、建立和完善银行业防治商业贿赂的有关制度，细化贯彻《职业操守指引》的落实任务
根据中央领导同志和中央纪委有关的指示精神，银监会结合去年检查银行业从业人员贯彻执行行为准则情况，对2009年2月发布的《职业操守指引》作出了修订完善，已经下发实施。今年将在银行业掀起贯彻落实从业人员行为准则的高潮，并加大督促检查力度。辖区各银行业金融机构一要以此为契机，以建设现代金融企业为目标，进一步建立和完善有关客户经理、市场营销、财务会计、后勤保障、授权授信、不良资产收购和处置、大宗物品采购和基建装修招投标、投诉举报等管理制度。二要对现行的内部规章制度进行梳理，废止其中助长商业贿赂的内容，增加抵制商业贿赂的规定。在新制定内部管理制度时，应明确将防治商业贿赂的内容纳入其中。推行银行业金融机构抵制商业贿赂承诺制，提高信息透明度，自觉接受公众监督。三要重温和熟悉新修订的《职业操守指引》，强化执行意识。按照内容对照各项规定细化落实任务，查找与规定不相符、有差距的方面，尤其要对照中共中央、国务院2010年11月10日新修订颁布的《关于实行党风廉政建设责任制的规定》和本单位逐级签订的责任书，明确责任目标和落实措施，强化执行意识，切实规范经营行为。

三、加强监管，严厉打击商业贿赂，切实规范从业行为

按照银监会年度工作会议要求，今年，一是将防治商业贿赂、贯彻执行《职业操守指引》纳入日常监管的范围，对银行业金融机构进行经常性的监督检查，针对存在的问题，提出防治对策；二是扎实推进市场诚信体系建设，将银行业金融机构防治商业贿赂信息纳入监管信息系统；完善“黑名单”制度，对有不良信用记录和商业贿赂行为的银行业从业人员特别是高管人员，给予金融从业准入限制。三是银行业金融机构要将治贿工作纳入合规管理和防控操作风险的范畴，结合我分局年初下发的《全市银行业金融机构进一步开展争创“预防职务犯罪示范单位”活动实施方案》建立严格的问责制，层层抓落实，对发生重大商业贿赂案件，造成严重社会不良影响的银行业金融机构，将依法坚决追究主要负责人的责任。我分局将适时开展对有关工作的检查和督查。

四、加强组织领导，扎实推进治理商业贿赂、《职业操守指引》的贯彻落实

辖区各银行业机构要根据本《实施意见》精神，切实加强组织领导，深入搞好思想再发动，要将反商业贿赂和贯彻执行《职业操守指引》情况作为内控管理一项重要工作抓紧抓好，进一步明确责任部门，建立相关部门协调配合的联动机制，为有序开展　相关工作提供组织保障。一要开展多种形式的宣传教育活动，积极利用内部网络、营业机构公告宣传栏和简报等宣传平台形式加强反商业贿赂宣传教育，将《职业操守指引》与本单位《员工守则》、《违规行为处理办法》、《问责办法》等规章制度一并纳入廉政谈话，违规违纪案例警示教育等宣传教育内容；深入开展以规范员工行为、防范道德风险为主要内容的银行合规文化建设系列活动，塑造从业人员良好的职业操守形象。二要搞好对照自查，加强整改，制定和完善相关内部制度。要将《职业操守指引》和案件防控紧密结合起来，认真制定年度“回头看”的自查方案，对重点环节、关键岗位员工开展全面自查和排查，并对排查出的风险隐患苗头实施动态监督管理。三要加强调研和注重先进典型事迹的宣传报道，要将宣传教育和在实际工作中总结出来的好经验、好做法广泛加以宣传，进一步提升银行业良好的社会形象，推动各项业务经营的稳健发展。
 — 1 —
— 4 —